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ABSTRACT

The study aims at finding out the perceptions of mainstream and special education teachers
towards the education of children with special educational needs in mainstream schools in the
Czech Republic. Research has shown that teacher perceptions are important in determining the
effectiveness of inclusive education, as teachers are the school personnel most responsible for
implementing inclusive education. The research was specifically conducted in one special school
for children with mental disability, autism and physical disability, Rakovník, and three
mainstream schools in Prague.

Qualitative, interpretive research design was used, and the research instruments employed were
focus group discussion and semi structured interview. Female teachers constituted the focus
group whilst one male teacher, being the deputy head teacher of one mainstream school, was
interviewed.

The findings suggest that the participants from the special school did not have positive
perception towards the education of children with special educational needs in the mainstream
setting because of the unavailability of the necessary resources and support services in the
mainstream schools. The participants from the mainstream setting, although they expressed the
importance of inclusive education, were of the view that the mainstream schools are not
equipped with the material resources necessary to meet the needs of all children with special
educational needs.

Suggestions for effective education of children with special educational needs, as provided by
the participants include, equipping mainstream schools with resources that will cater for all
children with diverse learning needs, educating mainstream teachers on the skills needed for the
education of children with special educational needs, attitudinal change on the part of teachers
towards educating special needs children, and the need for collaboration between mainstream
and special education teachers. Implications for future research have been discussed.

Key words: perceptions, mainstream teachers, special teachers, collaboration.
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CHAPTER ONE

INTRODUCTION

1.1 Background to the Study: The aim of this study is to find out the perceptions of

mainstream and special education teachers towards the education of children with special

educational needs in mainstream schools in the Czech Republic. Research findings reveal that

successful implementation of inclusive education, to a large extent, depends on the perceptions

of teachers since they deal directly with the pupils in the classroom. According to (Cant, 1994;

Haskell, 2000) teachers are seen as major agents in the implementation of inclusive education.

Therefore their perceptions towards the inclusion of children with special education needs in

the mainstream are very crucial because their perceptions will either promote or hinder the

success of inclusive education.

Anotonak & Larrivee, (1995) contend that for inclusive practices to be successful, much

depends upon the mainstream teachers' perceptions of special needs, and their preparedness to

accept diversities. In a similar vein, Hammond and Ingalls (2003) suggest that teachers'

perceptions are likely to influence their behaviour and their acceptance of children with special

educational needs in the regular classroom.

Research has shown that teachers have varied perceptions towards inclusion of children with

special education needs in the mainstream setting. Some teachers have negative perceptions

whilst others have positive perceptions. Positive perceptions promote inclusion whist negative

perceptions do not. A study by (Vaughn, Schümm, Jallad, Slusher, & Saumell, 1996) on

mainstream and special education teachers' perceptions of inclusion revealed that many

teachers not practising inclusion had strong negative perceptions about inclusion and they had

the notion that the decision makers were unaware of situations in the classrooms. According to

Scruggs & Mastropieri's (1996) meta-analysis through a period 1958-1995, while a great

number of teachers were in favour of inclusion as a principle, only 40% viewed it as a concept

which is realistic.

A study carried out by Villa, Thousand, Meyers & Nevin (1996) on the other hand, revealed

that teachers who had experienced inclusion were more committed to including children with
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special education needs in mainstream schools, and they appeared more confident after

developing new skills through the challenges they encountered in inclusive education

programme. Similar findings were reported by Le Roy and Simpson (1996), whose study

lasted for three years in the State of Michigan that the more teachers had experiences with

children with special needs the more they, developed the confidence to teach them. The

implication of their study is that inclusive practices are likely to change for the better based on

the teachers' experiences with the children with special education needs.

Avramidis and Norwich (2002) in their review of attitudes of teachers from 1984-2000

revealed that teachers were less receptive to accepting children having learning difficulties than

those with physical and sensory impairments. This was supported by Tait & Purdue (2000) as

they also reported that teachers have not always responded positively towards inclusion of

children with learning difficulties.

Although various researches were carried out on this topic it is not exhaustible; there is the

need to carry out more research, especially in the Czech Republic, to find out the perceptions

of mainstream and special education teachers towards the education of children with special

needs in mainstream schools.

1.2 AIM OF THE STUDY

The aim of the study is to find out the perceptions of mainstream and special education

teachers towards the education of children with special educational needs in the mainstream in

the Czech Republic. The role that teachers' perceptions play in the successful implementation

of inclusion cannot be overemphasized. Teachers who have positive perceptions towards

inclusion will definitely impact on its effective implementation whilst those with negative

perceptions will hinder its progress.

The study will focus on three main themes as follows:

(i) The perceptions of mainstream and special education teachers towards the education of

children with special educational needs in the mainstream in the Czech Republic.

(ii) The perceptions of teachers towards collaboration between mainstream teachers and

special education teachers in the mainstream.
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(iii) Teachers' perceptions on the challenges of inclusive practices, and the possible

solutions.

It is my expectation that the findings of the study will serve as guidelines for the school

authorities in the selected schools of the study in the Czech Republic, to appreciate the

relevance of effective inclusive practices and to further disseminate the information to the

Ministry of Education so that measures will be put in place for effective inclusive education.

The findings will also guide me as an advocate for inclusion to help promote inclusive

education in my own country, Ghana.

1.3 RESEARCH QUESTIONS

The following questions were thus formulated from the three themes outlined above:

(1) What are the perceptions of mainstream and special education teachers towards the

education of children with special educational needs in mainstream schools in the

Czech Republic?

(2) What are the perceptions of mainstream and special education teachers towards the

academic performance of children with special educational needs in mainstream

schools?

(3) What are the perceptions of teachers towards socialisation of children with special

educational needs in mainstream schools?

(4) What are the perceptions of teachers towards collaboration between mainstream

teachers and special education teachers in mainstream classrooms?

(5) What are some of the challenges that could arise in such collaborative work?

(6) What are some of the possible challenges that are likely to arise in the education of

children with special educational needs in mainstream classrooms?

(7) How could the challenges be overcome?

(8) What is the way forward for inclusive education in the Czech Republic?
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1.4 SIGNIFICANCE OF THE STUDY

Research, as well as practical experience, has shown that teacher perceptions are important in

determining the effectiveness of inclusive education, as teachers are the school personnel most

responsible for implementing inclusive service delivery models (Haider, 2008). A further

support by (Avramidis, Bayliss & Burden, 2000) states that inclusive education has

implications for educators in the mainstream as they face challenges to perform a wider set of

roles than previously; their perceptions may therefore have significant bearing on the success

of inclusive practices (Van Reusen, Shoho, & Barker, 2001). Based upon the above premise,

the study will find out the perceptions of mainstream and special education teachers towards

the education of children with special educational needs in mainstream schools in the Czech

Republic, the relationships among teacher perceptions, identify critical issues involved in the

implementation of inclusion, and to present implications for further research and practice.

The findings will also contribute to adopting measures by stakeholders in inclusive education,

especially teachers and the Ministry of Education for effective implementation of inclusion that

has become a global phenomenon. This is in line with The Salamanca Statement of (1994),

which states that:

"Regular schools with inclusive orientation are the most effective means of
combating discriminatory attitudes, creating welcoming communities, building
an inclusive society and achieving education for all; moreover, they provide an
effective education to the majority of children and improve the efficiency and
ultimately the cost-effectiveness of the entire education system (p. ix)".

On a personal note the study will broaden my horizon on the perceptions of teachers towards

inclusion of children with special educational needs in the Czech Republic, and to transfer this

knowledge for similar research in my own country, Ghana, in the future.

1.5 DEFINITION OF TERMS

Perception: Perception may be defined from physical, psychological and physiological

Perspectives. For the purpose of this study, it is limited to the way people judge or evaluate

others or things (Allport, 1996).
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Inclusion: The process by which a school attempts to respond to the needs of all types of

pupils by reconsidering its curricular organisation and provision. By this process, the school

builds its capacity to accommodate all pupils from the local community who wish to be in

school thereby reducing exclusion (Sebba & Ainscow, 1996).

Special education: Is the education of children with special needs in a way that addresses the

children's individual needs. It is a process which involves the individually planned and

systematically monitored arrangement of teaching procedures, adapted equipment and teaching

materials, accessible settings and other interventions designed to help learners with special

needs achieve a high level of personal sufficiency and success in school or community

(Wikipedia, the free encyclopaedia).

Special education teacher: A teacher with additional training in the area of disability. He or

she provides a specialised education for children with disabilities/ children with special

education needs.

Special educational needs: Children with special educational needs are those children who

encounter barriers to learning. The barriers include general learning disabilities, emotional and

behavioural disturbances; language and communication difficulties; physical and sensory

disabilities (Special Education Review Committee, 1993).

Mainstream teacher: A teacher who teaches in the regular school and does not have the

requisite knowledge and skills in teaching children with disabilities/ children with special

education needs.


[…]

attitude towards SEN children by their peers in the mainstream has been identified by

participants from the special school. They reported that children with special educational needs

are seen as different in the mainstream school system.
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6.5 Some ways of addressing the perceived challenges

The participants from the special school and the mainstream schools suggested some ways of

addressing the perceived challenges as follows:

There should be increase in the number of teachers in an inclusive classroom to match with the

number of pupils in the classroom. This would go a long way to reduce the pressure on the

teachers in an inclusive classroom.

Also, for the success of including children with special educational needs in the mainstream,

the provision of the necessary resources to meet the individual needs of SEN children is

crucial. The participants in the research are therefore calling on the Government of the Czech

Republic to provide the necessary resources which will meet the needs of all learners in the

mainstream schools. For example, lifts for wheel chair users, transportation for the movement

of SEN children to and from school.

In addition to the above, there is the need for providing the necessary education to the

mainstream teachers on how to teach and manage children with special educational needs. This

could be done through in-service training programmes which should be organised on regular

bases for teachers in the mainstream who do not have any knowledge on SEN children.

Furthermore, there is the need for awareness creation of mainstream teachers to have a change

of attitude towards the education of children with special educational needs. Similarly,

awareness creation should be extended to pupils in the mainstream schools on special

educational needs children so that they do not see them as different when in the same

classroom. This could be done by organising seminars in the mainstream schools.

6.6 Conclusion

It is evident from the research report that for effective implementation of inclusive education in

the Czech Republic, there is the need for attitudinal change on the part of teachers and students

towards children with special educational needs. There is also the need for providing the

necessary resources in the mainstream schools to meet the needs of all types of learners. It is

also crucial for equipping mainstream teachers with the skills needed for educating SEN
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children in the mainstream classrooms. In addition, collaboration between mainstream and

special education teachers in service delivery will promote inclusive education. Furthermore,

there is the need for reducing large classes to manageable ones for effective teaching and class

control. Closely linked to that is putting adequate number of teachers in an inclusive class in

order lessen the work load of teachers.

Finally, for the success of inclusive education, some of the teachers called for increase in their

salaries as incentive for extra work. They are of the view that it would be a morale booster to

them to put in extra effort in an inclusive classroom.

6.7 Recommendations for future practice

The participants of the study provided their perceptions on the research questions discussed as

well as gave suggestions on the necessary measures that need to be put in place before the

implementation of inclusive education in the Czech Republic. Obviously, the study did not

have a wide coverage due to time constraints on the part of the researcher, and language barrier

which prevented my acceptance by a number of head teachers of mainstream schools in Prague

to conduct the research; the findings, therefore, cannot be generalised as the representation of

the whole of the Czech Republic. Nonetheless, in my opinion, a clear picture has been depicted

by the.small sample of the study, as the situation on the ground concerning inclusive education

in Prague, the Czech Republic. This research can therefore serve as a source of information for

future researchers who would like to undertake research in similar or related topic on a larger

scale. Furthermore, the findings of this research will serve as guidelines for me to help promote

inclusive education in my country, Ghana. Though Ghana has accepted the concept of

inclusive education in principle, there is very little evidence of this practice.

Evidence from literature reveals that the National Programme of Education Development of

the Czech Republic has made inclusion of pupils with special educational needs into the

mainstream at all levels of education the centre of interest. The Government is therefore

putting measures in place to provide better educational and technological support for pupils

with special educational needs in the mainstream settings. With this knowledge acquired, I

would be able to advise the Ministry of Education, Ghana, to learn from the example of the
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Czech Republic. Furthermore, this particular study has given me an experience in research

work which would enable me conduct similar researches in my own country, Ghana.
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APPENDIX B. 2

FOCUS GROUP DISCUSSION WITH TEACHERS IN A SPECIAL SCHOOL IN THE
CZECH REPUBLIC - QUESTIONS AND RESPONSES

TOPIC: PERCEPTIONS OF MAINSTREAM AND SPECIAL EDUCATION TEACHERS

TOWARDS THE EDUCATION OF CHILDREN WITH SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS

IN MAINSTREAM SCHOOLS IN THE CZECH REPUBLIC

(1) What are your views on the education of children with special educational needs, for

example, hearing impairment, visual impairment, learning difficulties, and emotional and

behavioural problems in the mainstream setting?

(2) What are your views about the academic performance of children with special educational
needs in the mainstream setting?

(3) Do you think educating children with special educational needs in the mainstream would

improve their socialization?

(4) What are your perceptions on collaboration between mainstream teachers and special

education teachers in the education of children with special educational needs in the

mainstream setting?

(5) Do you envisage any challenges that could arise in such collaborative work?

(6) In your view, do you think there might be some challenges in the education of children with

special educational needs in the mainstream?

(7) What is the way forward for inclusive education in the Czech Republic?
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APPENDIX B. 4

INTERVIEW SCHEDULE FOR THE DEPUTY HEADTEACHER OF A MAINSTREAM

SCHOOL IN PRAGUE, THE CZECH REPUBLIC

TOPIC: PERCEPTIONS OF MAINSTREAM AND SPECIAL EDUCATION TEACHERS

TOWARDS THE EDUCATION OF CHILDREN WITH SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS

IN MAINSTREAM SCHOOLS IN THE CZECH REPUBLIC

(1) What are your views on the education of children with special educational needs in the

mainstream?

(2) What in your view are some advantages of educating children with special educational

needs in the mainstream setting?

(3) As the deputy head of a mainstream school, do you find the need for collaboration

between special educators and mainstream teachers in educating children with special

educational needs in the mainstream?

(4) What in your view are some advantages of such collaboration?

(5) In your view, do you envisage any challenges that are likely to arise in the collaborative

work between special educators and mainstream teachers?

(6) How could the perceived challenges be addressed?

(7) What in your view is the way forward for inclusive education in the Czech Republic?

(8) What are some of the w a y s to address the chal lenges?
