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Summary:
Presented work is focused on inspecting how teachers from regular and from special schools in Czech
republic apperceive education of children with disability and with SEN in mainstream, it means in
regular schools. Text is compiled with precision, easy to read, well arranged and has a logical
structure.
By the introduction the author introduces with the object of research and defines basic, in work used
terms. Afterwards he summarizes and comments on chosen theses or knowing from
science/professional literature, related to a progress and educational status of people with disability in
the Czech republic, and in general to scholar inclusion of people with disability in spirit of „education
for all". Afterwards the author introduces with methodology of made research, which is based on use
of combination of recorded group-discussions with teachers and structural discussions with head
teachers. Afterwards he describes schools asked by research and structures and interprets itself
research findings from one special nursery and primary school in Rakovnik and three regular Prague
schools (2 primary schools, 1 nursery and primary school), which is fulfilled by notes. In the end of
work the author analyses his findings and brings relatively acceptable results and recommendations.
Expectably he claim, that teachers in principle support the idea of inclusive education, but
consequentially the teachers are afraid of SEN, that the pupils with SEN (mainly with hard forms of
disability) haven't on regular schools enough of needed support and assistance, and mainstream
schools teachers says, that they are not prepared for inclusion of SEN pupils, and that they even
haven't needed material aids and conditions. Teachers are in common in fact, that inclusive education
isn't convenient for each child with SEN, that each child in inclusion hasn't be in class-society happy,
and that for children preparation for social integration are better mainstream schools.

Notes, topic for discussions:
- Although the presented quantitive research is limited by relatively small amount of samples
(4schools), it brings interesting view from „outside" and valuable cue for practices.
- Unfortunately the author didn't been interested in opinions or experiences of parents of children with
SEN, about their choice of inclusive or special education. The author was keen on need of cooperation
with mainstream teachers and teachers from special schools, but he forgot the connotation of
cooperation between family and school, or teachers and parents, although this cooperation is a key-
anticipation for effectively and quality education for children with SEN.

Question for advocacy/defense:
1) During your studying in EMSEN program you have a chance to closely know the systems of work
with SEN children in UK and NL. Compare their situation with barriers in wider application in
concept of inclusive education in CR.
2) What all is needed to make-provision-for realization of inclusive education to wide-range children
profit?

Classification/evaluation :
I really evaluate author's efforts of topic compilation and the obvious benefits of that work. In
consequence with all main matter of facts (although the mentioned suggestions) I appreciate work by
mark „1 - 2" by the quality of advocacy.
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